

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO  
( 4º BIMESTRE )

Página 01/02

R\$ 1,00

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
		2016	2016	2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.105.298.421,58	180.821.254,71	746.056.213,71	687.337.128,19
Recargas Tributárias	186.870.000,00	29.697.744,18	140.246.668,05	135.681.708,69
IPTU	45.000.000,00	5.042.209,44	43.299.635,06	41.588.737,68
ISS	78.900.000,00	14.273.468,49	56.936.549,50	52.691.423,82
ITBI	16.800.000,00	2.398.912,80	8.174.337,85	9.868.036,35
IRRF	26.300.000,00	5.172.912,48	16.500.717,95	17.048.786,90
Outras Recargas Tributárias	19.870.000,00	2.810.240,97	15.335.427,69	14.484.723,94
Recargas de Contribuições	117.670.000,00	21.913.067,52	82.633.371,34	69.657.840,70
Recargas Previdenciárias	79.900.000,00	14.993.985,77	55.426.517,76	44.838.356,59
Outras Recargas de Contribuições	37.770.000,00	6.919.081,75	27.206.853,58	24.819.484,11
Receita Patrimonial Líquida	-	-	1.300,99	201,02
Receita Patrimonial	26.400.000,00	2.804.191,26	11.179.251,12	8.541.449,24
(-) Aplicações Financeiras	26.400.000,00	2.804.191,26	11.177.950,13	8.541.248,22
Transferências Correntes	756.978.421,58	119.721.234,15	491.507.513,36	452.018.188,81
FPM	47.300.000,00	11.216.924,60	44.021.053,99	42.806.444,14
ICMS	272.900.000,00	47.664.017,50	181.131.758,19	164.475.697,82
IPVA	26.700.000,00	2.634.962,55	28.699.347,35	27.807.558,65
Convênios	28.176.246,70	4.476.042,59	8.102.380,49	9.397.561,69
Outras Transferências Correntes	381.902.174,88	53.729.286,91	229.552.973,34	207.530.926,51
Demais Recargas Correntes	43.780.000,00	9.489.208,86	31.667.359,97	29.979.188,97
Dívida Ativa	25.400.000,00	5.851.474,06	17.944.852,09	18.288.983,57
Diversas Recargas Correntes	18.380.000,00	3.637.734,80	13.722.507,88	11.690.205,40
RECEITAS DE CAPITAL (II)	132.124.197,55	33.119,85	6.828.679,32	38.614,12
Operações de Crédito (III)	39.427.309,00	-	4.005.466,38	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	900.000,00	30.400,00	35.800,00	-
Transferências de Capital	91.796.888,55	1.000,00	2.781.250,00	3.000,00
Convênios	84.148.888,55	-	-	-
Outras Transferências de Capital	7.648.000,00	1.000,00	2.781.250,00	3.000,00
Outras Recargas de Capital	-	1.719,85	6.162,94	35.614,12
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	91.796.888,55	2.719,85	2.787.412,94	38.614,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.197.095.310,13	180.823.974,56	748.843.626,65	687.375.742,31

Continua

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO  
( 4º BIMESTRE )

Continuação 02/02

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	EM 2016	EM 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.056.401.824,40	994.776.638,60	944.075.888,87	632.371.945,12	566.963.815,31	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	543.015.684,81	525.966.778,06	484.110.488,54	396.972.004,41	359.173.056,39	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	6.051.242,00	2.195.805,48	3.482.440,00	1.513.202,55	2.902.624,76	-	-
Outras Despesas Correntes	507.334.897,59	466.614.055,06	456.482.960,33	233.886.738,16	204.888.134,16	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.050.350.582,40	992.580.833,12	940.593.448,87	630.858.742,57	564.061.190,55	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	189.735.544,51	131.039.138,75	152.279.321,51	38.262.585,48	32.651.159,36	-	-
Investimentos	176.797.102,51	122.828.642,49	143.991.105,70	32.235.088,88	25.826.778,90	-	-
Inversões Financeiras	5.245.542,00	941.528,58	2.827.542,44	934.989,48	2.237.378,89	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	5.245.542,00	941.528,58	2.827.542,44	934.989,48	2.237.378,89	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	7.692.900,00	7.268.967,68	5.460.673,37	5.092.507,12	4.587.001,57	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	182.042.644,51	123.770.171,07	146.818.648,14	33.170.078,36	28.064.157,79	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.500.000,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.243.893.226,91	1.116.351.004,19	1.087.412.097,01	664.028.820,93	592.125.348,34	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(46.797.916,78)	(367.507.377,54)	(400.036.354,70)	84.814.805,72	95.250.393,97	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						800.000,00	

FONTE: PSAL - SEFAZ

Elias Gomes da Silva  
Prefeito  
C.P.F: 051.742.104-63

Cláudio Carraly Araújo Menezes  
Controlador  
C.P.F: 822.138.954-49

Maria Mirtes Cordeiro Rodrigues  
Secretária Municipal da Fazenda e Planejamento  
C.P.F: 002.257.463-87

Juliana Rodrigues Cabral  
Contadora  
C.R.C.PE: 021369/O-2